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1. Úvod

Od roku 1992 probíhají nepřetržitě záchranné archeologický výzkumy nejen uvnitř dnešního

historického jádra města Žatce, ale i v jeho dalších částech. Opravy zanedbaných komunikací

a inženýrských sítí, budování nových a stavby domů na volných parcelách a prolukách. To

vše je jedinečnou šancí k archeologickému a historickému poznání města. V průběhu

předchozích patnácti let se navršily výzkumy a poznatky z nich, názory vznikaly a měnily se

podle nových zkušeností a vědomostí. Zpracování výzkumů a publikace značně pokulhávají

za terénním výzkumem. Budiž tato práce brána za první krok na cestě ke změně1.

Obr. 1: Čechy s vrstevnicí 350 m nad mořem a poloha Žatce uprostřed středního Poohří.

2. Topografie a geomorfologie lokality, vymezení základních prostorových komponent

Na 25 km dlouhém úseku Ohře od místa, kde řeka opouští údolí mezi Doupovem a Krušnými

horami, až po Žatec, mění říční údolí dvakrát výrazně svůj charakter. Od Kadaně po

Nechranice se prodírá Oherskými soutěskami, poté se údolí rozestupuje, dno je téměř ploché,

stěny ale strmé a ničím nepřerušené. U Libočan, 2 km západně od Žatce, se od jihu napojuje

údolí Liboce a 3 km severně údolí Hutné. Údolí Ohře zde opět mění charakter, široce se

otevírá a nadále k východu jsou pro něj typické výrazné pozůstatky kvartérních

1) Za poskytnutý materiál k zpracování děkuji PhDr. Josefu Bubeníkovi v případě Hněvína u Mostu, PhDr. Petru
Holodňákovi za Žatec, ul.Ostrov, a PhDr. Petru Medunovi za Hřivice, okr. Louny.
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akumulačních štěrkových teras (Janda 2004, 13-16) a zbytky meandrů (geomorfologický a

orografický popis středního Poohří Bubeník 1988a, 13-24). Žatecká ostrožna vybíhá z jižních

teras v místě výrazného rozšíření údolí, má výrazný hruškovitý půdorys dlouhý 750 m,

v nejširším místě 430 m široký a celková plocha činí 14,5 ha. Až do raného středověku byl

povrch ostrožny pokryt půdním typem – černozemí, o mocnosti do 1,3m (dosud nejvyšší

zjištěné hodnota). V jižní části dnešního nám. Svobody je evidována rozsáhlá sprašová návěj,

na ostatní ploše černozem nasedá přímo na štěrkopískové kvartérní podloží. Na ostrožnu byl

od počátku bádání kladen hrad s předhradím, tedy jádro aglomerace (Bubeník – Uhlíková

1977, 193).

S jižní terasou je ostrožna spojena úzkým přechodem, poté terasa stoupá k jihu a ca po

270 m byla přerušena výraznou terénní depresí. Ve vrcholném středověku byla deprese

využita, zřejmě i upravena a prodloužena k východu, jako příkop opevnění Horního

předměstí a opatřena systémem bran: Čeradickou – také Majnušská, Roučí – také Nová, a

Červenou – také Líčkovská nebo Vejvodní (Holodňák – Razím – Roedl 1997, 130-135).

V letech 1821-1822 a 1835 je doložen zánik příkopu a uvedení do dnešního stavu (Ebel

2004, 273-275). Zbytek terénního zářezu je dochován v městském parku na JZ okraji města.

Na západní části terasy bylo zjištěno rozsáhlé osídlení se dvěma kostely a byla sem kladena

předlokační tržní osada (Bubeník – Uhlíková 1977, obr. 2, 208-209, 214-215; Bubeník 1988a,

obr. 21-22, 164-175, Velímský 1989, obr. 5, 71). Na uvedené ploše o rozloze 24,5 ha je

v současnosti registrováno několik výrazných areálů raně středověkého osídlení (viz dále) a

řada drobných záchranných akcí přinesla další nálezy objektů, vrstev a výrobních

pyrotechnických zařízení. Celý areál označujeme za jižní neopevněné předhradí a terénní

deprese je považována za přirozenou jižní hranici aglomerace, i když nálezy raného

středověku pokračují ještě dále po terase vzhůru. Vně se vyskytují hlavně hrobové nálezy.

Štěrk a jíl vyplavený z deprese tvořící jižní hranici aglomerace vytvořil rozsáhlý plaz

překrývající staré koryto Ohře, které tak bylo odděleno od toku současného. Meandrem řeky,

jižní terasou a ostrožnou je vymezen okrouhlý prostor s raně středověkým osídlením. Starší

nálezy raného středověku se koncentrovaly v okolí kostela sv. Václava (Bubeník – Uhlíková

1977, 209-210, 214). Novější výzkumy prokázaly, že sídelní areál byl rozsáhlejší (Čech

1999, 137-150) a raně středověké sídlištní nálezy se vyskytují jen nad vrstevnicí 208 m nad

mořem, tzn. na nízké protáhlé vyvýšenině s osou JZ-SV. Druhý výrobní a sídelní areál byl

odkryt v letech 2003-2004 (viz dále). Prostor od západního úpatí ostrožny po koryto řeky má

rozlohu 33,2ha.
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Souhrnně lze konstatovat, že geomorfologicky lze prostor, na němž se rozkládá žatecká

raně středověká aglomerace, rozdělit na tři komponenty. Jádro tvoří ostrožna s hradem a

opevněným předhradím, na jih od něj se rozprostíralo jižní předhradí a pod západními svahy

ostrožny až po řeku podhradí.

Obr. 2: Výřez z ortofota žateckého katastru. Vegetací porostlé příkré svahy dobře vykreslují morfologii terénu, který je
určující pro členění raně středověké aglomerace. Jádrem je ostrožna, rozdělená opevněním z 10. století (III) na hrad o
rozloze 5 ha (A) a opevněné předhradí (II) o rozloze 10 ha (B). Jižně od hradu se nachází prostor označený za jižní
neopevněné předhradí (C). Od jihu bylo vymezeno hlubokou erozní rýhou využitou ve vrcholném středověku k opevnění
této části města - tzv. Pražské předměstí. K západu vybíhá jižní předhradí v malou trojúhelníkovou ostrožnu. Suburbium (D)
se rozkládalo na protáhlém, jen mírně vyvýšeném hřbetu v jinak rozsáhlém prostoru sevřeném od severozápadu obloukem
Ohře a od východu a jihu starým korytem řeky pod západními svahy ostrožny a severními svahy jižního předhradí. Linie I je
středohradištním příkopem vymezujícím na ostrožně hrad o rozloze 8ha. Celá aglomerace (tečkovaně) má rozlohu 92ha.
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3. Přehled bádání o počátcích Žatce

V první knize své kroniky zaznamenal kanovník Kosmas pověst o válce mezi Čechy a

Lučany. V úvodu se zmiňuje „...o bitvě, svedené dávno před tím za časů knížete Neklana na

poli zvaném Tursko, mezi Čechy a Lučany, jimž v dnešní době podle hradu Žatce říkáme

Žatčané....A poněvadž byla tato krajina nejdříve, dávno před založením hradu Žatce,

obydlena lidmi, právem se její obyvatelé nazývali po své krajině nazývali Lučané“ (Kosmas

I, 10, Bretholz 23 – překlad K. Hrdina). Stručná pasáž na počátku desáté kapitoly první knihy

je vysvětlením jména kmene Lučané podle jedné z krajin kde sídlili. Zcela zřetelně je také

uvedeno, že tomu tak bylo dávno před založením Žatce. Žatec byl pokládán za hradiště

Lučanů (Hejna 1961, 566; Váňa 1973, 284), či dokonce za centrální hrad lučanského státu

(Tomas 1967, 25) s odkazem na soudobé mínění archeologie (1967, pozn. 2). Zde ovšem J.

Tomas poukázal na názory Z. Váni týkající se historičnosti Kosmova podání lucké války

(Váňa 1954, 494; 1955, 58, 364-365; 1968, 176-187) použité jako argumentace k datování

Vlastislavi. S odmítáním tohoto názoru začal J. Sláma (Sláma 1971, 733, pozn. 13)

s přihlédnutím ke Kosmově textu a tehdejším archeologickým nálezům. Námitka se ujala a

byla nadále rozpracována do podoby teze o přemyslovském založení Žatce (Bubeník –

Uhlíková 1977, 194, 206, 214; Bubeník 1988, 82; 1992, 18), což bylo přejato historiky

(Žemlička 1978, 569). V rámci předběžné publikace výzkumů z roku 1992 (Čech 1994,65-

80) byl datován příkop opevnění žateckého hradu do 10. století podle chronologicko-

typologického schématu raně středověké keramiky ze Žatce podle J. Bubeníka (Bubeník –

Uhlíková 1977, obr. 3). Závěry byly přijaty a se Žatcem se nadále počítalo jako s hradem


[…]


středověku do 11. století. Jak vyplývá z předchozích informací, není možné stanovit stáří

opevnění.

Literatura: J. Bubeník NZ Most č.j. 491/74; P. Meduna NZ Most 1157/91.

Obr. 60: Poloha hradiště Okrouhlík, k.ú. Hřivice, okr. Louny (výřez z mapy 1:10 000)

12.3. Kličín, okr. Louny

Lokalita se nachází na dominantní poloze nad soutokem Doláneckého potoka a potoka Lésky

a byla zjištěna sběry v letech 1974, 1982, 1985 a mezi lety 1986-89. Plocha byla sondována

pedologickým vrtákem a byl zjištěn přibližně 30-40 cm pokryv nekvalitního půdního typu se

štěrkem a do štěrkopískového podloží zahloubené objekty.

Datování: Sběrem získané zlomky keramiky pocházejí z časně slovanského období, dále ze

7.-8. a 9. století, 2. pol. 10., 1. pol. 11. a 12. století.
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Literatura: Bubeník 1992, 124-128.

Obr. 61: Plánek hradiště Okrouhlík, k.ú. Hřivice, okr Louny.

12.4. Hněvín, k.ú. Most, okr. Most

Výzkum J. Bubeníka zjistil v roce 1974 na terénním stupni na JZ straně vrcholu kopce

pozůstatek opevnění z halštatu. V horních částech valového tělesa s kamennou konstrukcí a

trámy (Obr. 62) byly nalezeny keramické zlomky starší a střední doby hradištní a kůlové

jamky vytvářející řadu při vnitřní patě valu překryty vrstvou se středohradištní keramikou -

vše bylo překryto zásypem s pozdněhradištní keramikou obdobnou nejstarším nálezům

z Mostu (Obr. 65-67).

Nálezy a datování: Publikovány jsou nálezy ze sběrů z let 1956 a 1970 (Bubeník 1972) a NZ

č.j. 1024/89 obsahuje vedle podrobné terénní dokumentace a zaměření celého objektu i

kresby nálezů. Podle nich lze sekundární využití halštatského opevnění datovat k pol. 9.

století.

Literatura: Bubeník 1972, 668-671; NZ Most 1024/89; Smrž 1992, 91, Abb. 2, 3, 6; 1995, 50-

54, 71.
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Obr. 62: Řez opevněním na Hněvíně, k.ú. Most v roce 1975. Středohradištní keramika pochází z vrcholu valu a z jeho úpatí.

12.5. Rubín – k.ú. Dolánky a Pšov, okr. Louny

Bazaltová kupa je nejvýchodnějším výběžkem Doupovských hor a přes kopec prochází

hranice katastrů obcí Dolánek a Pšova, což způsobuje potíže při lokalizaci některých starších

nálezů. Hradišti věnovali značnou pozornost ve druhé polovině 19. století místní sedláci,

kteří odtěžovali vrstvy, vybírali z nich kosti a vozili je do podbořanského cukrovaru. Údajně

jich mělo být odvezeno jen během dvou let na 100 q a vytěžená hlína byla rozvážena na pole

na obou katastrech. Archeologické nálezy shromažďoval a částečně publikoval MUDr.

Anton Tischer a především Franz Steiner, který předměty soustředil do své soukromé sbírky.

Obsáhle se tématu Rubína věnoval. J. Bubeník (1988), předměty obsažené ve sbírce

bývalého muzea v Podbořanech sepsal M. Dobeš (199) a další nálezy ve sbírkách muzea

v Chomutově jsou obsaženy v soupise sbírky vypracovaném E. Černou a L. Ondráčkovou.

Ze sbírky Franze Steinera jsou nejznámější avarsko-slovanská nákončí, ostruhy s háčky a

zlatá náušnice s tzv. litým hrozníčkem. Mezi keramikou ze starších fondů (Bubeník 1988) a

keramikou z výzkumů V. Kruty a J. Bubeníka (Bubeník 1995, 1997) lze rozeznat značné

rozdíly. Značnou část starších nálezů tvoří výrazné zlomky keramiky s výzdobou různých

variant kazetovitého motivu, kdežto mezi keramickými zlomky z výzkumu opevnění (1995)

byly pouze dva a sondy na spočinku pod bazaltovou kupou zachytily dva objekty (kruhový

objekt o průměru ca 70 cm s mazanicí a přepálenými kameny ve výplni - obj. 9/84, část

objektu 34/86 v sondě III/86). Autor výzkumu, tzn. J. Bubeník, určil dva horizonty, a to starší

I. (staro až středohradištní) a mladší II. (mladší středohradištní) a námi zmíněné objekty

zařadil do fáze I. Objekty 1 a 5/84 reprezentují mladší žatecký horizont 10. století, který je

námi řazeny do 2. třetiny 10. století. Stejný časový horizont reprezentují i drobné zlomky

keramiky z „destrukce opevnění na úpatí valu“ (Bubeník 1995, obr. 8: 3-8, 11, 12, 14, 15, 23)
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a ještě výrazněji z „nadloží a zbytků destrukcí opevnění na svahu a úpatí valu“ (1995, obr. 7:

3, 9, 13). Znamenalo by to, že opevnění na Rubínu zaniklo nebo již neexistovalo, což může i

nemusí znamenat totéž, ve druhé třetině 10. století.

Datování: 8., 9. a 1. pol. 10. století.

Literatura: Sláma 1986, 87; Bubeník 1988; 1992, 186-216; 1995, 128-145; 1997, 56-106.

12.6. Výrov, k.ú. Třeskonice, okr. Louny

Zjišťovací výzkum východního valu a sběr na

ploše hradiště provedl P. Holodňák ze

žateckého muzea v roce 1983. Raně

středověká keramika byla nalezena pouze (!)

ve splachové vrstvě překrývající destrukci

valu, která obsahovala keramiku ze starší

doby železné (Obr. 68).

Datování: pol. (?) 9. století
