Posudek diplomové práce

Petr Čech

Osídlení Žatce v středohradištním období.

Raně středověký hrad Žatec v 2. polovině 9. století podle archeologických pramenů

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK v Praze

Praha 2006.

73 str. textu se 63 obr., 48 tab.

Archeologický výzkum Žatce, který probíhá od roku 1992, se postupně stal jednou z nejrozsáhlejších akcí svého druhu v českých zemích. Jeho výsledky slibují závažný přínos k několika kapitolám dějin hradeckých center, sahajících od předpokladů vzniku těchto sídelních útvarů, přes jejich sociální a ekonomickou charakteristiku, až k následným počátkům a ranému vývoji lokačních měst. Dosavadní publikačně dostupné informace o žateckých výsledcích zůstávají poměrně skromné a předběžné, ostatně v době probíhajícího terénního výzkumu nelze nic jiného očekávat. Až na výjimky byl dosud trvajícím žatecký výzkum veden Petrem Čechem, který pro terénní práce a pro jejich vyhodnocování stanovil pozoruhodnou metodiku. Od počátků se P. Čech nevyhýbal odvážným hypotézám, ale ani živé diskusi.

Rukopis předložený jako diplomová práce se stává prvním krokem v soustavném zhodnocování žateckých terénních výsledků. P. Čech si k tomu zvolil nálezový fond, jenž už podtitulem práce klade do 2. poloviny 9. století. Vybírá si jednu ze závažných částí žatecké minulosti, kterou snad dokáže přesvědčivě vymezit, jeho postup však můžeme mít svá úskalí. Snad bychom spíše očekávali, že „zpracování Žatce“ začne celkovým nástinem chronologické sekvence, nejprve relativní a teprve následně absolutně datované. P. Čecha jistě vedly závažné důvody, čtenář jeho práce však sotva posoudí míru jistoty, která 541 typických keramických zlomků (jimiž se zabývá) soustřeďuje do poměrně krátkého úseku 2. poloviny 9. století. Takové určení se přitom má opírat o široce založený a značně obecný náčrt vývoje keramiky v raně středověkých Čechách. Konkrétních opor pro absolutní dataci rané keramiky zůstává samozřejmě velmi málo. Jedním z dílčích ukazatelů se v Žatci stává kontakt s olivovitými perlami, který snad někdy umožní dílčí pokus o tzv. řetězovou chronologii. Absence soustavně rozvíjené regionální sekvence raně středověké keramiky potom zřetelně poznamenává možnosti průkazné datace hradišť a výšinných sídlišť v severozápadních Čechách zařazovaných rovněž do středohradištního období a přiřazovaných ke studované etapě raného Žatce.

Předchozí dílčí poznámky se samozřejmě nijak nedotýkají průkaznosti starobyklých sídelních dokladů z žatecké ostrožny, spadajících do doby před budováním přemyslovské hradske soustavy. Pro kvalifikaci tohoto osídlení má značný význam zjištění příkopu s hrotitým dnem. I možnosti časového určení této fortifikační součásti vybízejí k diskusi. K předpokladům takové diskuse patří „vyčerpávající přehled o výplních příkopu“, jímž se však předložená práce výslovně nezabývá. Hlavní význam předložené práce si proto dovoluji spatřovat v prezentaci stratifikovaných nálezových fondů ze Žatce, získaných kvalifikovaným terénním výzkumem. Na tento hodnotný výsledek jistě navážou další zpracovatelské etapy.

S radostí konstatuji, že rukopis předložený P. Čechem vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce, a doporučuji ho proto k příslušné obhajobě.

14. 9. 2006

doc. Jan Klápště